
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO 

COMISSÃO PERMANENTE DE VESTIBULAR 

                                                

 

 

Edital Nº 67/25-CPV                                             Boa Vista – RR, 17 de setembro de 2025. 
 

  

 O Presidente da Comissão Permanente de Vestibular da Universidade Federal de Roraima, 

no uso de suas atribuições e em conformidade com o Edital N.º 64/25- CPV resolve: 

 

Art. 1º Retificar o QUADRO III do Edital n. 64/25 - CPV 

 

Onde se lê: 

1.1 São oferecidas 60 (sessenta) vagas para o ano de 2026 para o Curso de Licencia-

tura Intercultural (LI), distribuídas por Áreas de Habilitação, sendo 20 (vinte) vagas para 

Ciências da Natureza, 20 (vinte) vagas para Ciências Sociais e 20 (vinte) vagas para Co-

municação e Arte, conforme distribuição no Quadro III: 

 
QUADRO III -  DAS VAGAS 

 

Curso Ingresso Turno 
Indígena 

AC 
Indígena 

PCD 

 Escola 
Pública Total 

de 
vagas 

I - LI I - LB 

  PCD   PCD 

Licenciatura Intercultural – Área de Habilitação:  
Ciências da Natureza (LI-CN) 

2026.1 Diurno 9 1 4 1 4 1 20 

Licenciatura Intercultural – Área de Habilitação:  
Ciências Sociais (LI-CS) 

2026.1 Diurno 9 1 4 1 4 1 20 

Licenciatura intercultural – Área de Habilitação:  
Comunicação e Artes (LI-)CA 

2026.1 Diurno 9 1 4 1 4 1 20 

TOTAL 60 

 

Leia-se: 

1.1 São oferecidas 60 (sessenta) vagas para o ano de 2026, ingresso no segundo semes-

tre, para o Curso de Licenciatura Intercultural (LI), distribuídas por Áreas de Habilitação, 

sendo 20 (vinte) vagas para Ciências da Natureza, 20 (vinte) vagas para Ciências Sociais 

e 20 (vinte) vagas para Comunicação e Arte, conforme distribuição no Quadro III: 

QUADRO III -  DAS VAGAS 

Curso Ingresso Turno 
Indígena 

AC 
Indígena 

PCD 

 Escola 
Pública Total 

de 
vagas 

I - LI I - LB 

  PCD   PCD 

Licenciatura Intercultural – Área de Habilitação:  
Ciências da Natureza (LI-CN) 

2026.2 Diurno 9 1 4 1 4 1 20 

Licenciatura Intercultural – Área de Habilitação:  
Ciências Sociais (LI-CS) 

2026.2 Diurno 9 1 4 1 4 1 20 

Licenciatura intercultural – Área de Habilitação:  
Comunicação e Artes (LI-)CA 

2026.2 Diurno 9 1 4 1 4 1 20 

TOTAL 60 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO 

COMISSÃO PERMANENTE DE VESTIBULAR 

                                                

 

Art. 2 º Retificar o item 4.1 do Edital n. 64/25 – CPV 

 

Onde se lê: 

A inscrição será realizada via internet, por meio do endereço eletrônico 

https://cpv.ufrr.br/seletivo/, a partir das 9h00 do dia 15/09 até 23h59 do dia 17/10 (horário 

local) conforme cronograma, ANEXO I.  

 

Leia-se 

A inscrição será realizada via internet, por meio do endereço eletrônico 

https://cpv.ufrr.br/seletivo/, a partir das 9h00 do dia 15/09 até 23h59 do dia 13/10 (horário 

local) conforme cronograma, ANEXO I.  

 

 

 

 
 Antonio Aparecido Giocondi 

Presidente da CPV/UFRR 


